

AVISO DE ERRATA I

TOMADA DE PREÇOS Nº: 001/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº.: 022/2023

O Serviço Autônomo Saneamento Básico - SAAE, do município de Itabirito/MG, torna público, na presença e ciência da pregoeira designada pela portaria nº. SAAE – 041/2023 de 16 de março de 2023, que **SESSÃO PÚBLICA**: Será realizada na sala de reuniões (2º andar) na sede do SAAE, com endereço na Rua Rio Branco, nº. 99, Centro, Itabirito/MG, licitação na modalidade Tomada de Preços às **09:00 horas** do dia **17/04/2023**.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de OBRAS DE DRENAGEM PLUVIAL URBANA, no município de Itabirito-MG, incluindo o fornecimento de materiais, para atender as demandas do Serviço Autônomo de Saneamento Básico – SAAE de Itabirito/MG

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

1º: NO PROJETO BASICO:

Item 20 – CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

ONDE SE LÊ:

No item: 20-CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO (QUANDO COUBER) - **NÃO SE APLICA**

LEIA SE:

No item: 20-CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO - **ANEXO IV**

2º NO ANEXO II – Planilha de obra Orçamentária

ONDE SE LÊ:


No item: 04.01- SUDECAP-19.03.04 - TUBO CORRUGADO PEAD NÃO PERFURADO, PAREDE DUPLA, INTERNA LISA, NBR 21138-3, SN-4 OU EQUIV. DN=600M- QUANTIDADE- 50 METROS- VALOR R\$ 373,44.

No item: 04.02- SUDECAP-19.03.10 - TUBO CORRUGADO PEAD NÃO PERFURADO, PAREDE DUPLA, INTERNA LISA, NBR 21138-3, SN-4 OU EQUIV. DN=400M- QUANTIDADE- 140 METROS- VALOR R\$ 813,45.

LEIA SE:

No item: 04.01- SUDECAP-19.03.04 - TUBO CORRUGADO PEAD NÃO PERFURADO, PAREDE DUPLA, INTERNA LISA, NBR 21138-3, SN-4 OU EQUIV. DN=600M- QUANTIDADE- 55,01 METROS- VALOR R\$ 813,45.

No item: 04.02- SUDECAP-19.03.10 - TUBO CORRUGADO PEAD NÃO PERFURADO, PAREDE DUPLA, INTERNA LISA, NBR 21138-3, SN-4 OU EQUIV. DN=400M- QUANTIDADE- 235,13 METROS- VALOR R\$ 373,44.



SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE SANEAMENTO BÁSICO
ROGÉRIO EDUARDO DE OLIVEIRA
Diretor Presidente SAAE

ANEXO IV - CRONOGRAMA FÍSICO / FINANCEIRO

SDU - SISTEMA DE DRENAGEM URBANA / CONSTRUÇÃO DE REDES DE DRENAGEM

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	VALOR DA ETAPA	%	MESES				
				1º MÊS	2º MÊS	3º MÊS	4º MÊS	5º MÊS
1	SERVIÇOS PRELIMINARES		4,54 %	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%
		39.085,69		7.817,14	7.817,14	7.817,14	7.817,14	7.817,14
2	DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES		8,30 %	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%
		71.403,15		14.280,63	14.280,63	14.280,63	14.280,63	14.280,63
3	TRABALHOS EM TERRA		5,16 %	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%
		44.365,13		8.873,03	8.873,03	8.873,03	8.873,03	8.873,03
4	DRENAGEM		54,06 %	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%
		465.084,71		93.016,94	93.016,94	93.016,94	93.016,94	93.016,94
5	PAVIMENTAÇÃO E URBANIZAÇÃO		2,97 %	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%
		25.561,40		5.112,28	5.112,28	5.112,28	5.112,28	5.112,28
6	OBRAS DE APOIO E INSUMOS DIVERSOS		17,95 %	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%
		154.466,36		30.893,27	30.893,27	30.893,27	30.893,27	30.893,27
7	ADMINISTRAÇÃO DIRETA DA OBRA		7,02 %	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%
		60.361,19		12.072,24	12.072,24	12.072,24	12.072,24	12.072,24
	TOTAIS SIMPLES (%)	100,00 %		20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %
	TOTAIS ACUMULADOS (%)	860.327,63		20,00 %	40,00 %	60,00 %	80,00 %	100,00 %
	TOTAIS SIMPLES (R\$)	100,00 %		172.065,53	172.065,53	172.065,53	172.065,53	172.065,53
	TOTAIS ACUMULADOS (R\$)	860.327,63		172.065,53	344.131,05	516.196,58	688.262,10	860.327,63

Novo Horizonte
 Rafael Mascarenhas Pereira
 Engenheiro Civil
 CREA - MG 209158/D